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Abstrakt

V současné komunikační a radarové technice ve vysokofrekvenčních pásmech je potřeba

zajistit vysokou přesnost a spolehlivost elektronických zařízení. Pro zajištění těchto

vysokých nároků je potřeba sestavit, otestovat a provést kontrolu jakosti výrobku. Cílem této

práce je navrhnout a realizovat měřicí systém pro ověření parametrů teplotně

stabilizovaného krystalového oscilátoru (Oven Controlled Crystal Oscillator, OCXO), které

jsou klíčovou součástí těchto vysokofrekvenčních systémů. Navržený systém umožní

obsluze urychlit a zjednodušit měření testovaného přípravku. Zjištěné hodnoty se

automaticky zapisují do protokolu, který stanovuje přesnost, spolehlivost a kvalitu výrobku.

Pro návrh a realizaci této práce byly použity programy a přístroje

společnosti Rohde&Schwarz. Výsledkem je funkční měřicí systém, který ověří správnost

desky plošných spojů OCXO oscilátoru a vyhodnotí parametry, které musí deska splňovat

podle měřicího předpisu zadaného společností Rohde&Schwarz.
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měřící pracoviště

Abstract

In current communication and radar technology in high-frequency bands, it is necessary

to ensure high accuracy and reliability of electronic devices. To achieve these high demands,

the product must be assembled, tested and quality checked. The goal of this work is to design

and implement a measurement system for verifying the parameters of OCXO oscillators, a

key part of these high-frequency systems. The designed system will allow the operator to

speed up and simplify the measurement of the tested device. The measured values are

automatically recorded in a log that determines the accuracy, reliability and quality of the

product. Programs and equipment from Rohde&Schwarz were used for the design and

implementation of this work. The result is a functional measurement system that verifies the

correctness of the OCXO oscillator circuit board and evaluates parameters that correspond

to the measurement prescription set by Rohde&Schwarz.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

API
Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming

Interface)
-

AT Typ řezu krystalu -

Balun Symetrizační člen -

C Kapacita F

C Programovací jazyk -

CS Chip Select -

DAC Digitální převodník (Digital Analog Converter) -

dB Logaritmická jednotka úrovně -

dBm Logaritmická jednotka úrovně výkonu -

DC Stejnosměrné napětí -

DPS Deska Plošných Spojů -

DUT Testované zařízení (Device Under Test) -

EEPROM
Elektricky Vymazatelná Paměť pouze pro čtení (Electrically

Erasable Programmable Read-Only Memory)
-

f Frekvence Hz

fa Paralelní rezonanční frekvence Hz

fCs Sériová rezonanční frekvence krystalu + sériová kapacita Hz

FLL Factory Lower Limit -

fLSP Paralelní rezonanční frekvence krystalu + sériová indukčnost Hz

fLSS Sériová rezonanční frekvence krystalu + sériová indukčnost Hz

FM Frekvenční modulace -

fr Sériová rezonanční frekvence Hz

FUL Factory Upper Limit

GND Ground -

GPIB Sběrnice pro komunikaci přístrojů (General Purpose Interface Bus) -

HF Vysokofrekvenční signál (High Frequency) -

Hz Jednotka Hertz

I Proud A

I2C Sériová sběrnice I2C (Internal-Integrated-Circuit Bus) -

IO Digitální bit (Input/Output) -

IT Typ řezu krystalu -

L Indukčnost H

LAN Lokální počítačová síť (Local Area Network) -

LC Rezonátor (cívka a kondenzátor) -

LF Nízkofrekvenční signál (Low Frequency) -

MISO Součástí SPI (Master In Slave Out) -

MOSI Součástí SPI (Master Out Slave In) -

NTC
Termistor s negativním teplotním koeficientem (Negative

Temperature Coefficient)
-

OCXO
Teplotně stabilizovaný krystalový oscilátor (Oven Controlled

Crystal Oscillator)
-

out Výstup -

ppb Počet dílků na jednu miliardu (Parts Per Bilion) -

ppm Počet dílků na jeden milion (Parts Per Milion) -

PTC
Termistor s pozitivním teplotním koeficientem (Positive

Temperature Coefficient)
-

R Rezistor Ω

RC Rezonátor (rezistor a kondenzátor) -

RF Rádiová frekvence (Radio Frequency) -

SC Typ řezu krystalu -

SCK Výstup hodinového signálu pro SPI (Serial Clock) -

SCL Hodinový vodič pro I2C -

SDA Datový vodič pro I2C -

SMD Součástky typu SMD (Surface Mount Device) -

SPA Spektrální analyzátor (Spectrum Analyzer) -

SPI Sériová sběrnice (Serial Peripheral Interface) -

SS Výběr zařízení (Slave Select) -

T Teplota °C

TCP/IP
Protokol pro řízení přenosu (Transmission Control Protocol/Internet

Protocol)
-

TCXO
Krystalový oscilátor teplotně kompenzovaný (Temperature

Compensated Crystal Oscillator)
-

U Napětí V

USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Seriál Bus) -

vc Napájecí napětí V

Vcc Napájecí napětí V

VCXO
Krystalový oscilátor dolaďovaný napětím (Voltage Controlled

Crystal Oscillator)
-

VDD Napájecí napětí V

VISA
Rozhraní (API) pro komunikaci přístrojů s počítačem (Virtual

Instrument Software Architecture)
-

Vref Referenční napětí V

vs Napájecí napětí V

XTAL Krystal -

Z Impedance Ω

θ Úhel řezu krystalu °

Φ Úhel řezu krystalu °
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1 Úvod

1.1 Vznik diplomové práce

Kvalita a spolehlivost výrobku není jenom o spokojenosti zákazníků, ale tvoří i jméno

společnosti. Aby se společnosti jako je Rohde&Schwarz dokázaly prosadit na celosvětovém

trhu, musely se zaměřit na jakost výrobku a sledování výstupních parametrů. Společnost

Rohde&Schwarz vyrábí a prodává inovativní produkty v oblasti měřicí, vysílací a

multimediální techniky, zabezpečených komunikací, kybernetické bezpečnosti, a dále

v oblasti monitorování a testování sítí. Propracovaný výrobní systém urychluje výrobu a

spolehlivě vyhoví požadavkům zákazníka. Pro zajištění kvality vyrobené měřicí techniky

potřebuje výrobce monitorovat parametry komponentů, které se v ní nachází. Parametry se

zapisují do protokolu a ten je předán zákazníkovy s výrobkem. Vývoj měřicího systému pro

ověření výrobku a generování protokolu je komplexní úkon a vyžaduje sehraný pracovní

kolektiv. Takovýto tým si musí stanovit cíle projektu a pečlivě naplánovat jeho

harmonogram. Výstupním bodem je automatický měřicí systém pro testování zařízení s

generováním protokolů, který umožňuje výrobě zajistit požadovanou jakost vyráběných

přístrojů a menší zásah lidského faktoru ovlivňujícího kvalitu výroby. Tato diplomová práce

se zabývá realizací měřicího systému, který bude testovat OCXO oscilátor a následně bude

zapisovat naměřené parametry do protokolu, a to s pomocí speciálních programů a měřicích

přístrojů společnosti Rohde&Schwarz.

V této práci se bude používat kombinace anglických a českých zkratek, které odpovídají

běžně užívané terminologii v oboru. Použití zkratek má za cíl zjednodušit a zpřehlednit text.

1.2 Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout a realizovat měřicí přípravek a měřicí systém

složený z přístrojů společnosti Rohde&Schwarz pro měření parametrů OCXO oscilátorů.

Konkrétními měřenými parametry jsou frekvence, výstupní úroveň a laditelnost. Práce se

bude zaměřovat na realizaci tohoto měřicího systému, tj. vytvoření adaptéru, propojení

adaptéru s měřicím zařízením, použití měřicích přístrojů a speciálního programového

vybavení společnosti Rohde&Schwarz. Výstupem navrženého měřicího systému bude

protokol s parametry OCXO oscilátoru a bloková schémata.
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2 Teoretický rozbor

2.1 Oscilátory

Oscilátory tvoří samostatnou skupinu elektrických obvodů. Jsou zdrojem střídavého

signálu určitého tvaru a kmitočtu pro další obvody. Mnohé z nich jsou autonomní obvody,

tzn. obvody, které vytvářejí signál bez vnější kontroly. Používají se v mnoha odvětvích

elektrotechniky, například v radiotechnice, výpočetní technice, měřicí technice a dalších.

Oscilátorů je celá řada, např. harmonické, RC, LC, krystalové oscilátory ve známých

topologiích jako Meissnerův, Armstrongův, Hartleyův, Colpittsův, Clappův, Vackářův

oscilátor atd. [1]


[…]


Konec

Obr. 3.17 Vývojový diagram (měření 5)

Výpis do protokolu

Na Obr. 3.18 je výsledek pro měření 5. Výstupní úroveň vyšla 7,4 dBm, to je v přepočtu

na výkon 5,5 mW.

Obr. 3.18 Výpis do protokolu (měření 5)

3.10 Zápis dat do EEPROM

Po úspěšném změření DUT se do EEPROM na DPS uloží hodnota potenciometru pro

přesné nastavení frekvence (Kap. 3.9.5) a další potřebná data (sériové číslo apod.).
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3.11 Předání do výroby

Proces výroby měřicího adaptéru a tvorby měřicího programu je ukončen předáním do

výrobního oddělení. Tento proces je detailně popsán ve směrnicích závodu Rohde&Schwarz

a pomáhá udržovat i interně stejnou kvalitu produktů, jakou společnost zaručuje svým

zákazníkům.

Kontrolu provádí nezávislí specialisté oddělení kvality. Jejich úkolem je zkontrolovat,

zda je veškerá nutná dokumentace k dispozici. Zároveň výrobní oddělení testuje DPS

pomocí dodaného programu a měřicího adaptéru. Pokud jsou všechny strany (výrobní

oddělení, kontrola kvality) spokojené, podepíše se formální předání do výrobního oddělení

a je možné použít měřicí adaptér na sériovou výrobu DPS.
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Zhodnocení a závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat měřicí přípravek, měřicí program

a měřicí systém, složený z přístrojů společnosti Rohde&Schwarz, pro měření parametrů

OCXO oscilátoru. Výstupem měření je protokol s naměřenými hodnotami a vyhodnocením

jednotlivých sledovaných parametrů oscilátoru.

Teoretická příprava se zabývá různými druhy krystalových oscilátorů, které využívají

různé metody stabilizace frekvence generovaného signálu. Krystalové oscilátory mají široké

uplatnění v měřicí technice. Každý typ má různé přednosti a s tím spojené využití pro

rozdílné aplikace. Parametry oscilátorů významně ovlivňují výsledné vlastnosti přístrojů.

Výběr vhodných kusů oscilátoru je proto zásadní a je nutné dodržet požadovanou kvalitu,

proto jsou parametry OCXO oscilátorů před použitím ověřovány.

V sériové výrobě je proces testování nezbytné automatizovat a urychlit. K tomu

slouží měřicí adaptér a měřicí systém, které DUT testují. Proces měření na měřicím

pracovišti řídí měřicí program, který zapisuje a vyhodnocuje výsledky měření do protokolu.

Měřicí pracoviště je obsluhováno proškoleným pracovníkem nebo je obsluhováno

automatickým robotem.

Základním kamenem pro přípravu měřicího procesu je měřicí předpis, který popisuje

funkce DUT a způsob kontroly jednotlivých parametrů. Na základě této dokumentace se

vytvoří návrh měřicího pracoviště a měřicí postupy. Podle požadovaných parametrů se zvolí

měřicí přístroje, které nejsou součástí standardizovaného testovacího zařízení.

Pro připojení DUT k měřicímu pracovišti je nutné navrhnout a vyrobit měřicí adaptér. Podle

stanovených měřicích postupů se naprogramuje měřicí program, který ovládá testovací

zařízení a přidané měřicí přístroje a zaznamenává výsledky do měřicího protokolu. Správná

funkčnost výsledného měřicího systému se před předáním do sériové výroby

vyhodnotí porovnáním měřicího protokolu s měřicím předpisem.

V tomto konkrétním případě byl podle standardizovaných postupů navržen a vyroben

měřicí adaptér a implementován měřicí program pro OCXO oscilátor. Měření bylo

verifikováno podle příslušného měřicího předpisu.

Výsledkem měření odebíraného proudu při napájecím napětí 11 V byla hodnota 289 mA.

Tato hodnota se měla pohybovat mezi 100 mA a 400 mA. Měření odchylky od nominální

frekvence OCXO oscilátoru při variabilním napájecím napětím byly definované limity

±10 Hz. Naměřená hodnota byla -0,03 Hz. Naměřená a vypočtená hodnota změny frekvence

při jednom kroku digitálního potenciometru nastavujícím OCXO oscilátor byla 0,021 Hz.
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Definované limity byly od 0,01 Hz do 0,1 Hz. Pracovní frekvence OCXO oscilátoru

nastavená pomocí digitálního potenciometru, byla na výstupu přesně 10000000,00 Hz.

Přísné limity pro odchylku od nominální frekvence signálu činili od -0,1 Hz do 0,1 Hz.

Posledním měřením je výstupní úroveň při frekvenci 10 MHz. Limitní hodnoty byly

stanoveny na 4 dBm a 10 dBm. Naměřená hodnota byla 7,4 dBm což je v přepočtu 5,5 mW.

Po změření se uloží nastavená hodnota potenciometru do paměti EEPROM, která je součástí

měřené desky OCXO. Protokol s naměřenými a vyhodnocenými výsledky testovaného DUT

je uveden v příloze.

Výsledky splňovaly všechny limitní požadavky. Po otestování měřicího přípravku a

měřicího systému se do výrobního oddělení předaly měřicí adaptér, měřicí program a návod

k obsluze. Měřicí systém pro testování OCXO se používá v sériové výrobě

Rohde&Schwarz. Je nezbytným pro denní výrobu. Měření trvá 10 minut v rámci

předepsaných podmínek.

Tento měřicí systém je možné dále optimalizovat. Jednou možností je připravit více pozic

pro DUT na měřicím adaptéru. Takto by bylo možné měřit více DUT bez zásahu obsluhy.

Další možností je použít k umisťování DUT do měřicího adaptéru automatického robota.

V obou případech by se mohl vyškolený měřicí technik věnovat technické práci s větší

přidanou hodnotou jako například oprava nefunkčních DUT.
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