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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomant ve své práci poskytuje rešerši oscilátorů založených na krystalových výbrusech a navrhuje
automatizovaný systém pro ověření vlastností teplotně kompenzovaných krystalových oscilátorů. Rešeršní
část, která kromě oscilátorů rozebírá i komunikační sběrnice nebo sériovou výrobu elektroniky, tvoří
zhruba dvě třetiny práce, komentář praktické části pak zbývající třetinu. Posouzení konkrétního zpracování
není z důvodu ochrany know-how zadávající společnosti možné, obecně je možné konstatovat, že zvolený
přístup k řešení je adekvátní a navržené řešení výsledky dle zadání poskytuje. Diplomant v práci zúročil
poznatky nabyté ve všech klíčových oblastech studia elektroniky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Obecně je úroveň zpracování práce solidní, její rozdělení do částí přiměřené a rozlišování vlastního
přínosu od citací důsledné. Dílčí nedostatky lze najít v jazykové úpravě (např. opakuje se výraz standartní)
i řádném zavádění veličin (např. ty užité v obrázku 2.2 je třeba v textu dovozovat) nebo neustálené
terminologii (bude vyjasněno dotazem). Nové skutečnosti se nestandardně vyskytují v závěru. Reference
jsou většinou provedeny formou prostého odkazu na webovou stránku bez uvedení názvu publikace nebo
jejího autora.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Na straně 44 se bez dalšího využívají pojmy "drátované zapojení", "bitová měřicí karta" nebo
"sumarizační člen". Můžete tyto pojmy zavést, aby jejich obsah byl zřejmý všem čtenářům diplomové
práce a byl jednoznačný?2. Řezy krystalu AT, SC nebo IT jsou i v seznamu zkratek ponechány bez
rozklíčování, co tyto akronymy znamenají, případně v čem se liší nikoliv ve vlastnostech, ale fyzikální
podstatě. Můžete tyto informace doplnit?3. V teoretické části práce se věnujete i sběrnicím GPIB nebo
USB užívaným pro připojení měřicích přístrojů, v praktické části už tyto pojmy nejsou aplikovány. Jak z
tohoto hlediska nakonec vypadá měřicí sestava?
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